
                                        

 

OGGETTO: Variazione di Bilancio per il Triennio 2025-2027  ai sensi 

dell'art. 175,  comma 1 del D.L.GS. N.267/2000 

 

Azienda pubblica di Servizi alla Persona 

 

 

 

VERBALE DI 

 DELIBERAZIONE 

del 

CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 
 

                    N.  10 
 

 

L’anno duemilaventicinque  addì 28 del mese di novembre,  alle ore 16.30,  nella 

sala delle adunanze, convocato dal Presidente, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione nelle persone dei Signori: 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Assiste alla seduta la Segretaria Direttrice Maria Grazia Caligaris.  

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 
 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

Guaschino Maria Teresa Presidente X  

Don Mario Bianchi Vicepresidente       X 

Baldo  Roberto Consigliere       X 

Girardengo Lorenzo Consigliere X        

Robotti Pietro Consigliere X  

COPIA 



                                        
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 11 in data 30/12/2024, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027 
redatto secondo lo schema di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011;  

- con deliberazione n. 2 in data 28/04/2025, è stato approvato il Rendiconto della gestione dell'esercizio 
finanziario 2024, chiusa con un disavanzo di amministrazione di € 196.762,31;  

- con deliberazione n. 4 del 30/07/2025 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato l’assestamento generale 
di bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027 e una prima variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027; 

- con deliberazione n. 8 del 17/10/2025 è stato approvato il Provvedimento di ripiano ai sensi dell'art. 188, 
D.Lgs. n. 267/2000 e la seconda variazione al bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

 

Visto l’art. 175, comma 1, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede che “Il 

bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte 

prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel 

documento”; 

 

Visto l’art. 175, comma 3, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede che “Le 

variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno…” 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere alle variazioni di bilancio di previsione per il triennio 2025-2027; 

 

Tenuto conto che il responsabile di servizio, per quanto di rispettiva competenza, ha provveduto a: 

 

• verificare l’assenza di debiti fuori bilancio; 

• verificare l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione; 

  

Tenuto conto che, sulla base delle verifiche effettuate, è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni al 

bilancio di previsione di cui all’allegato A) al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione e delle 

quali si riportano le seguenti risultanze finali: 

 



                                        

 

cap. descrizione bilancio 2025 variazioni bilancio assestato

ENTRATA

200/200/1

rette ospiti 

residenza Il Castello residui

competenza 1.377.139,05                     34.780,00 -                           1.342.359,05                  

totale 

cassa 1.416.928,56                     34.780,00 -                           1.382.148,56                  

601/601/1

quota 

convenzionamento 

aziende sanitarie residui

competenza 520.000,00                         10.000,00                              530.000,00                      

totale 

cassa 520.000,00                         10.000,00                              530.000,00                      

201/201/1

integrazioni rette 

consorzi residui

competenza 47.476,97                           25.000,00                              72.476,97                        

totale 

cassa 47.476,97                           25.000,00                              72.476,97                        

702/702/1

integrazioni rette 

figurative da CIssaca residui

competenza 70.000,00                           65.000,00                              135.000,00                      

totale 

cassa 70.000,00                           65.000,00                              135.000,00                      

TOTALE ENTRATA residui

competenza 2.014.616,02                     65.220,00                              2.079.836,02                  

cassa 2.054.405,53                     65.220,00                              2.119.625,53                  

cap. descrizione bilancio 2025 variazioni bilancio assestato

SPESA

1100/200/1

premi assicuratici 

rct residui

competenza 8.400,00                              300,00                                    8.700,00                          

cassa 8.400,00                              300,00                                    8.700,00                          

1100/200/2

premi assicurativi su 

immobile residui

competenza 7.800,00                              80,00 -                                    7.720,00                          

cassa 7.800,00                              80,00 -                                    7.720,00                          

1100/900/1

spese servizi in 

appalti residenza 

dott. Francesco 

Guaschino residui -                                             -                                               -                                         

competenza 800.000,00                         10.000,00 -                           790.000,00                      

cassa 800.000,00                         10.000,00 -                           790.000,00                      

2100/1

lavori di 

manutenzione 

straordinaria 

strutture residui -                                             -                                               -                                         

competenza 20.000,00                           10.000,00                              30.000,00                        

cassa 21.640,36                           10.000,00                              31.640,36                        

2200/1

rimborso 

finanziamento 

Cisaaca residui -                                             -                                               -                                         

competenza 70.000,00                           65.000,00                              135.000,00                      

cassa 70.000,00                           65.000,00                              135.000,00                      

TOTALE SPESA residui -                                             

competenza 906.200,00                         65.220,00                              971.420,00                      

cassa 907.840,36                         65.220,00                              973.060,36                      



                                        
 

 

 

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma 821 

e seg. Legge 145/2018; 

 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria; 

 

 
VISTO il parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, comma 2, dal Segretario 
dell’Ente in merito alla regolarità tecnico-contabile dell’atto; 
 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

  

 

DELIBERA 

1) di apportare al bilancio di previsione 2025/2027 approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011 le 

variazioni di competenza e di cassa di bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 1, del Tuel,  analiticamente indicate 

nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        
 

 
 

2) di allegare alla presente deliberazione i seguenti schemi: 

a. equilibri di bilancio della variazione 

b. equilibri di bilancio 2025-2027 

c. bilancio PEG aggiornato 

d. quadro generale riassuntivo del bilancio di previsione 

e.  spese aggiornate divise per macroaggregati 

f. Entrate aggiornate divise per categoria 

g. Parere favorevole Revisore 

Tit. 1

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 6

Tit. 7

Tit. 9

Tit. 1

Tit. 2

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 7

1

2

3

4

110.080,00

Atto di Variazione - CC - Consiglio Comunale num. 10 del 28/11/2025

2026

0,00

0,00

3.064.266,02

2026

0,00

0,00

65.220,00

65.000,00

Prospetto Quadratura Variazioni - A.P.S.P. Casa di Riposo di Solero

0,00 0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00

RIEPILOGO DELLE ENTRATE

2025 2026 2027 Cassa

0,00

0,00

65.220,00

0,00

100.000,00

10.080,00

0,00

Cassa

0,00

110.080,00

34.780,00

75.300,00

2027

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

2027

2027

RIEPILOGO TOTALI

0,00

0,00

3.132.300,25 3.133.300,25

3.133.300,25

34.780,00

2025

2025 2027

2025

0,00

0,00

0,00

b
Pareggio di Bilancio alla data della variazione 

attuale

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2026

Margine Corrente alla data della Variazione attuale

Spese in Conto Capitale

65.220,00

RIEPILOGO DELLE SPESE

0,00

0,00

Margine Corrente alla data della Variazione precedente

0,00

110.080,00

Uscite per conto terzi e partite di giro

Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del 

passivo

Diminuzione attivo

0,00

2026

3.132.300,25

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI

a
Pareggio di Bilancio alla data della variazione 

precedente

Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del 

passivo

Margine Corrente Applicato nella Variazione

0,00

0,00

3.129.486,02

2025

Aumento passivo

Tit. 2

-9.780,00

0,00

65.220,00

Spese Correnti

10.000,00

110.080,00

75.300,00

10.080,00

0,00

0,00

0,00Spese per incremento attività finanziarie

Entrate per conto terzi e partite di giro

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00

Diminuzione passivo

TOTALE : 

0,00

Accensione prestiti

0,00

Rimborso prestiti 65.000,00

TOTALE : 

Aumento attivo 100.000,00

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

65.220,00

-9.780,00

10.000,00

Cassa

Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale Vincolato 

iscritto in Entrata 0,00

Entrate in conto capitale 0,00

Entrate Extratributarie

0,00

65.220,00

Entrate Tributarie

0,00

Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello 

Stato, della regione e di altri enti pubblici



                                        
 

Letto, confermato e sottoscritto 

in originale firmata 

 

il Presidente 

F.to Maria Teresa Guaschino 

 

 

i Consiglieri 

F.to Girardengo Renzo 

 

F.to  Robotti Pietro  

 

 

La  Segretaria 

F.to Caligaris Maria Grazia 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito internet di questo Ente 

per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna 

Solero, lì 29.12.2025 

 

La Segretaria Direttrice 

Maria Grazia Caligaris  
           

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.  

Solero, lì 29.12.2025 

 

La Segretaria Direttrice 

Maria Grazia Caligaris  
 

           

 

 

Immediatamente esecutiva i sensi della L.R. 12/2017 art. 22 c.1.  

Solero, lì 29.12.2025 

La Segretaria Direttrice 

Maria Grazia Caligaris  
           

 


