



Azienda pubblica di Servizi alla Persona

COPIA

VERBALE DI  
**DELIBERAZIONE**  
del  
**CONSIGLIO DI**  
**AMMINISTRAZIONE**

N. 10

**OGGETTO: Variazione di Bilancio per il Triennio 2025-2027 ai sensi dell'art. 175, comma 1 del D.L.GS. N.267/2000**

L'anno duemilaventicinque addì 28 del mese di novembre, alle ore 16.30, nella sala delle adunanze, convocato dal Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:

Cognome e nome	Carica	Presente	Assente
Guaschino Maria Teresa	Presidente	X	
Don Mario Bianchi	Vicepresidente		X
Baldo Roberto	Consigliere		X
Girardengo Lorenzo	Consigliere	X	
Robotti Pietro	Consigliere	X	

Assiste alla seduta la Segretaria Direttrice Maria Grazia Caligaris.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



## IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che:

- con deliberazione n. 11 in data 30/12/2024, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027 redatto secondo lo schema di cui all'allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011;
- con deliberazione n. 2 in data 28/04/2025, è stato approvato il Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2024, chiusa con un disavanzo di amministrazione di € 196.762,31;
- con deliberazione n. 4 del 30/07/2025 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato l'assestamento generale di bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027 e una prima variazione al bilancio di previsione finanziario 2025-2027;
- con deliberazione n. 8 del 17/10/2025 è stato approvato il Provvedimento di ripiano ai sensi dell'art. 188, D.Lgs. n. 267/2000 e la seconda variazione al bilancio di previsione finanziario 2025-2027;

Visto l'art. 175, comma 1, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede che "Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento";

Visto l'art. 175, comma 3, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede che "Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno..."

Ritenuto pertanto necessario provvedere alle variazioni di bilancio di previsione per il triennio 2025-2027;

Tenuto conto che il responsabile di servizio, per quanto di rispettiva competenza, ha provveduto a:

- verificare l'assenza di debiti fuori bilancio;
- verificare l'adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all'andamento della gestione;

Tenuto conto che, sulla base delle verifiche effettuate, è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni al bilancio di previsione di cui all'allegato A) al fine di adeguare gli stanziamenti all'andamento della gestione e delle quali si riportano le seguenti risultanze finali:



cap.	descrizione		bilancio 2025	variazioni	bilancio assestato
<b>ENTRATA</b>					
200/200/1	rette ospiti residenza Il Castello	residui			
		competenza	1.377.139,05	- 34.780,00	1.342.359,05
		totale			
		cassa	1.416.928,56	- 34.780,00	1.382.148,56
601/601/1	quota convenzionamento aziende sanitarie	residui			
		competenza	520.000,00	10.000,00	530.000,00
		totale			
		cassa	520.000,00	10.000,00	530.000,00
201/201/1	integrazioni rette consorzi	residui			
		competenza	47.476,97	25.000,00	72.476,97
		totale			
		cassa	47.476,97	25.000,00	72.476,97
702/702/1	integrazioni rette figurative da Cissaca	residui			
		competenza	70.000,00	65.000,00	135.000,00
		totale			
		cassa	70.000,00	65.000,00	135.000,00
<b>TOTALE ENTRATA</b>	<b>residui</b>				
		competenza	<b>2.014.616,02</b>	<b>65.220,00</b>	<b>2.079.836,02</b>
		cassa	<b>2.054.405,53</b>	<b>65.220,00</b>	<b>2.119.625,53</b>

cap.	descrizione		bilancio 2025	variazioni	bilancio assestato
<b>SPESA</b>					
1100/200/1	premi assicurativi rct	residui			
		competenza	8.400,00	300,00	8.700,00
		cassa	8.400,00	300,00	8.700,00
1100/200/2	premi assicurativi su immobile	residui			
		competenza	7.800,00	- 80,00	7.720,00
		cassa	7.800,00	- 80,00	7.720,00
1100/900/1	spese servizi in appalti residenza dott. Francesco Guaschino	residui	-	-	-
		competenza	800.000,00	- 10.000,00	790.000,00
		cassa	800.000,00	- 10.000,00	790.000,00
2100/1	lavori di manutenzione straordinaria strutture	residui	-	-	-
		competenza	20.000,00	10.000,00	30.000,00
		cassa	21.640,36	10.000,00	31.640,36
2200/1	rimborso finanziamento Cisaaca	residui	-	-	-
		competenza	70.000,00	65.000,00	135.000,00
		cassa	70.000,00	65.000,00	135.000,00
<b>TOTALE SPESA</b>	<b>residui</b>				
		competenza	<b>906.200,00</b>	<b>65.220,00</b>	<b>971.420,00</b>
		cassa	<b>907.840,36</b>	<b>65.220,00</b>	<b>973.060,36</b>



Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all'art. 1, comma 821 e seg. Legge 145/2018;

Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione economico finanziaria;

VISTO il parere favorevole, espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, comma 2, dal Segretario dell'Ente in merito alla regolarità tecnico-contabile dell'atto;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

#### **DELIBERA**

- 1) di apportare al bilancio di previsione 2025/2027 approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di bilancio, ai sensi dell'art. 175, comma 1, del Tuel, analiticamente indicate nell'allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:



## Prospetto Quadratura Variazioni - A.P.S.P. Casa di Riposo di Solero

Atto di Variazione - CC - Consiglio Comunale num. 10 del 28/11/2025

<b>RIEPILOGO DELLE ENTRATE</b>				
	2025	2026	2027	Cassa
Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale Vincolato iscritto in Entrata	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Tit. 1</b> Entrate Tributarie	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Tit. 2</b> Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Tit. 3</b> Entrate Extratributarie	65.220,00	0,00	0,00	65.220,00
<b>Tit. 4</b> Entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Tit. 5</b> Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Tit. 6</b> Accensione prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Tit. 7</b> Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Tit. 9</b> Entrate per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE :</b>	<b>65.220,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>65.220,00</b>

<b>RIEPILOGO DELLE SPESE</b>				
	2025	2026	2027	Cassa
<b>Tit. 1</b> Spese Correnti	-9.780,00	0,00	0,00	-9.780,00
<b>Tit. 2</b> Spese in Conto Capitale	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
<b>Tit. 3</b> Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Tit. 4</b> Rimborso prestiti	65.000,00	0,00	0,00	65.000,00
<b>Tit. 5</b> Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Tit. 7</b> Uscite per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE :</b>	<b>65.220,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>65.220,00</b>

<b>PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI</b>				
	2025	2026	2027	Cassa
<b>1</b> Aumento attivo	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
<b>2</b> Diminuzione passivo	10.080,00	0,00	0,00	10.080,00
<i>Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del passivo</i>	<b>110.080,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>110.080,00</b>
<b>3</b> Diminuzione attivo	34.780,00	0,00	0,00	34.780,00
<b>4</b> Aumento passivo	75.300,00	0,00	0,00	75.300,00
<i>Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del passivo</i>	<b>110.080,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>110.080,00</b>

<b>RIEPILOGO TOTALI</b>				
	2025	2026	2027	
a <b>Pareggio di Bilancio alla data della variazione precedente</b>	<b>3.064.266,02</b>	<b>3.132.300,25</b>	<b>3.133.300,25</b>	
b <b>Pareggio di Bilancio alla data della variazione attuale</b>	<b>3.129.486,02</b>	<b>3.132.300,25</b>	<b>3.133.300,25</b>	
Margine Corrente alla data della Variazione precedente	0,00	0,00	0,00	
Margine Corrente Applicato nella Variazione	0,00	0,00	0,00	
Margine Corrente alla data della Variazione attuale	0,00	0,00	0,00	

2) di allegare alla presente deliberazione i seguenti schemi:

- a. equilibri di bilancio della variazione
- b. equilibri di bilancio 2025-2027
- c. bilancio PEG aggiornato
- d. quadro generale riassuntivo del bilancio di previsione
- e. spese aggiornate divise per macroaggregati
- f. Entrate aggiornate divise per categoria
- g. Parere favorevole Revisore



Letto, confermato e sottoscritto  
in originale firmata

il Presidente  
F.to Maria Teresa Guaschino

i Consiglieri  
F.to Girardengo Renzo

F.to Robotti Pietro

La Segretaria  
F.to Caligaris Maria Grazia

### **CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito internet di questo Ente  
per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna

Solero, lì 29.12.2025

La Segretaria Direttrice  
Maria Grazia Caligaris

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Solero, lì 29.12.2025

La Segretaria Direttrice  
Maria Grazia Caligaris

Immediatamente esecutiva i sensi della L.R. 12/2017 art. 22 c.1.

Solero, lì 29.12.2025

La Segretaria Direttrice  
Maria Grazia Caligaris